algunas variables relevantes, con el objetivo de determinar el impacto que tendría en mayor o

menor medida sobre el valor de la acción. Para ello, se sensibilizan las siguientes variables:

 Tasa de crecimiento esperada de la compañía (g).

 WACC.

 Nivel de eficiencia esperada (2%).

 Cambio en el vector de crecimiento de ventas (movimiento paralelo en puntos básicos de la

tasa de crecimiento proyectada).

 Retorno sobre los activos (ROA).

Estas variables tienen impacto directo en el valor de la acción y, por ende, en el valor que se

estime de la compañía. La tabla 18 presenta el análisis de sensibilidad para las acciones

comunes.

Tabla 18. Análisis de sensibilidad para acciones

Fuente: Elaboración propia, 2016.

Del análisis de sensibilidad se destaca que el ROA es una de las variables que tendría un mayor

impacto en el valor de la acción de la empresa. En tal sentido, una disminución de la utilidad

neta de la empresa, a consecuencia de un incremento en los costos o una reducción de las

ventas, así como un aumento en los activos, a consecuencia de un mayor capex en los próximos

años, tendrían incidencia negativa significativa en el valor de la compañía.

7,51   2,0% 2,5% 3,0% 3,5% 4,0% 7,51   2,0% 2,5% 3,0% 3,5% 4,0%

7,2% 9,29 9,15 8,98 8,74 8,41 -100 Pb 7,22 7,12 6,99 6,81 6,55

8,2% 8,49 8,37 8,21 7,99 7,70 -50 Pb 7,49 7,39 7,25 7,06 6,80

9,2% 7,76 7,65 7,51 7,31 7,05 0 Pb 7,76 7,65 7,51 7,31 7,05

10,2% 7,09 7,00 6,87 6,70 6,46 50 Pb 8,03 7,92 7,77 7,57 7,30

11,2% 6,49 6,41 6,29 6,13 5,92 100 Pb 8,31 8,19 8,04 7,84 7,55

7,51   2,0% 2,5% 3,0% 3,5% 4,0% 7,51   2,0% 2,5% 3,0% 3,5% 4,0%

0,0% 7,67 7,57 7,42 7,23 6,97 4,3% 6,59 6,03 5,33 4,44 3,26

1,0% 7,71 7,61 7,47 7,27 7,01 5,3% 7,28 7,00 6,63 6,15 5,51

2,0% 7,76 7,65 7,51 7,31 7,05 6,3% 7,76 7,65 7,51 7,31 7,05

3,0% 7,80 7,69 7,55 7,36 7,09 7,3% 8,10 8,13 8,15 8,16 8,16

4,0% 7,84 7,74 7,59 7,40 7,13 8,3% 8,36 8,49 8,64 8,81 9,01

Crecimiento Perpetuidad

E
fi

ci
en

ci
a

C
a

m
b

io
 V

ec
to

r

V
en

ta
s

R
O

A

Crecimiento Perpetuidad Crecimiento Perpetuidad

Crecimiento Perpetuidad

W
A

C
C

31

Conclusiones y recomendaciones

1. Conclusiones

 Los ingresos futuros de la empresa dependen fundamentalmente del desarrollo económico

del Perú, principalmente de la región norte del país, zona en donde la empresa realiza sus

actividades productivas y de comercialización, constituyéndose como única empresa

productora de cemento.

 La empresa mantiene a nivel nacional una participación de mercado del 20,6% en el último